
 
 

  

 
 

 
 

AREA 

SERVIZI ALLA  
DIDATTICA 

Settore Dottorato di Ricerca 

 
 

LA RETTRICE  

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo 

XXXVII, emanato con D.R. n. 914 (prot. 167717) del 16 giugno 2021; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 

2022 n. 575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Vista la delibera del 21 febbraio 2025 (prot. 48951 del 3 marzo 2025) con la quale il 

Collegio dei Docenti del corso di dottorato di ricerca in Smart Computing propone i 

componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare le commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato di ricerca in 

Smart Computing, XXXVII ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

- Leonardo Bacciottini 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Alessandro Fantechi  Ordinario – IINF-05/A – Università di Firenze 

Prof. Marcello Caleffi  Associato – IINF-03/A – Università di Napoli Federico II 

Prof. Vincenzo Grassi  Ordinario – IINF-05/A – Università di Roma “Tor 

Vergata” 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Mario Giovanni Cosimo Antonio      Associato – IINF-05/A – Università di Pisa 

Cimino 

Prof. Marco Lucio Scarpa     Ordinario – IINF-05/A – Università di Messina 

Prof. Roberto Canonico  Associato – IINF-05/A – Università di Napoli 

Federico II 

 

- Barbara Toniella Corradini con il rilascio della certificazione aggiuntiva di Doctor 

Europaeus 

- Filippo Costanti 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Giuseppe Marra     Katholieke Universiteit Leuven 



2 
 

Prof.ssa Linda Brodo  Associato – INFO-01/A – Università di Sassari 

Dott. Federico Becattini  Ricercatore a t.d. – IINF-05/A – Università di Siena 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Friedhelm Schwenker    Universität Ulm 

Prof. Nicolo’ Navarin    Associato - INFO-01/A – Università di Padova 

Prof. Marco Maggini    Ordinario - IINF-05/A – Università di Siena 

 

- Giada Simionato 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Enzo Mingozzi  Ordinario – IINF-05/A – Università di Pisa 

Dott. Francesco Mercaldo  Ricercatore a t.d. – IBIO-01/A – Università del Molise 

Prof. Andrea Saracino  Associato – IINF-05/A – Scuola Superiore Sant’Anna 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Marco Cococcioni  Associato - IINF-05/A – Università di Pisa 

Prof. François Berry  Université Clermont-Auvergne 

Prof.ssa Luca Maria Cassano  Associato – IINF-05/A – Politecnico di Milano 

 

 

2. di incaricare i membri delle commissioni del trattamento dei dati dei candidati, ai soli 

fini della presente procedura. 

 

                                     LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2025-03-13T14:34:32+0100
	Marco Degli Esposti


		2025-03-17T08:55:42+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




